X. Item, si servos tibi vendidero, ut post mortem tuam liberi essent, tuque eos non manumiseris, quomodo post mortem tuam liberi fiant.

XI. Servos ad aedes religiosas configuentes et aqua postulantes negligi non oportet: sed si causa cognita domini vel supra modum in eos saevire, vel fame necare, vel ad turpe facinus eos cogere deprehenduntur, cogendi sunt ob has causas, ut eos vendant, ne in ipsorum dominium revertantur. Sed et bona conditione venditio facienda est, ne per astutie ficias quasdam conditions etiam post alienationem eos laedant, vel ut in vinculis habeantur, paciscendo, vel ut in regione degant, quae aërem maxime gravem habet.

Et quomodo servi ad aedes religiosas configientes et aqua postulantes negligendi non sint, sed defendendi.

XII. Si quis servum vendiderit, ne unquam in civitate moraretur: si vero eam ingressus fuerit, pactus sit, ut manus iniicere et servum adimere sibi licet, quomodo emtor pacto nondum violato servum manumittere possit. Si vero servus manumissus loca, quibus ipsi interdictum est, ingressus fuerit, a fisco in perpetuam servitatem vindicatur: quodsi non manumissus ingressus fuerit, venditor eum in servitatem trahit.

XIII. Si venditor manus injectionem sibi servaverit, vel poenam tantum stipulatus sit, ipse poenam petit, et fiscus mancipium vindicat. Videndum autem est, an domini sive emtoris voluntate servus in loca prohibita venerit.

<sup>v</sup>) E Tipucito. In fine lege κακοθελές. <sup>w</sup>) E Tipucito L. 8 — 10. D. h. t. desumptae sunt. <sup>x</sup>) Deesse videtur φυλάξω.  
<sup>y</sup>) E Syn. p. 42. habet Fabr. sub tit. 17. in Add. T. II. p. 661. Syn. ait, esse cap. I. tit. 7. lib. XIX. <sup>z</sup>) Syn. ἔαντος. Leuncil. in marg. αἰτῶν. <sup>a</sup>) E Tipucito. <sup>b</sup>) E Tipucito L. 1. 2. C. IV. 55. desumptae sunt,

*ιδ'. 1.)*\* Τοὺς<sup>c)</sup> δούλους τὸν τῶν ἴδιων διαποάσαντας δεσπότην κεφαλικῶς τιμωρηθῆναι ἡ διάταξις κελεύει.

*2.)* Καὶ<sup>d)</sup> περὶ τοῦ πραθέντος παρὰ τῶν ἴδιων δούλων ἐπὶ τῷ μηδέποτε ἐπιβῆναι τῆς ἴδιας πατρίδος, μεταπωληθέντος δὲ παρὰ τοῦ ἀγοράσαντος αὐτὸν, καὶ παρ' αὐτοῦ ἐλευθερωθέντος, δεομένου δὲ βασιλέως ἐπὶ τῷ ἐπιβῆναι τῆς πατρίδος ἔκεινης.

*ιε'. Καὶ<sup>e)</sup>* ὅτι ὁ πραθέις ἐφ' ὃ μὴ ἐπιβῆναι πόλεως, καὶ τῆς Ρώμης ἐπιβῆναι κεκώλυται· καὶ ὁ κωλυθεὶς ἐπαρχίας ἐπιβῆναι, οὐδὲ τῆς Ιταλίας ἐπιβαίνει.

*ις'. Καὶ* ὅτι ὁ ἐπὶ δρῷ ἐλευθερίας πιπρασκόμενος οἰκέτης ἐνισταμένον τὸν χρόνον τῆς ἐλευθερίας αὐτομάτως ἐλευθεροῦται· καὶ ὅτι χώραν ἔχει καὶ ἐπὶ τῶν διωρηθέντων ἐπὶ δρῷ ἐλευθερίας, μόνον εἰ μὴ ἀνεκαλέσατο τὴν τουαύτην πίστιν ὁ διωρησάμενος, ἡ καὶ ἐτελεύτησεν. ὁ δὲ διωρησάμενος οἰκέτην τινί, οὐδὲ δύναται τὸν τοιούτον πωλεῖν.